
CONTRATO DE PREST AMO CON EL 
BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO 

DECRETO No. 127 

LA JUNTA DE GOBIERNO DE RECONSTRUCCION NACIONAL 
DE LA 

REPUBLICA DE NICARAGUA 

CONSIDERANDO: 

Que por Convenio suscrito entre el Banco Interamerica­
no de Desarrollo y el Banco Central de Nicaragua el 30 de 
Julio del corriente año se constituyó un depósito por la 
suma de 20 Millones de Dólares en el Banco Central de 
Nicaragua, con el propósito de fortalecer la situación de 
liquidez de esta última institución y atender las demandas 
más urgentes de divisas del país; 

11 

Que los fondos de dicho depósito provienen del Fondo 
de Fideicomiso de Venezuela y que este último organismo, 
con el propósito de ayudar al proceso de rehabilitación y 
reconstrucción de la economía nicaragüense, ha accedido 
a que dichos fondos puedan ser utilizados como contrapar­
tida local a préstamos provenientes de instituciones inter­
nacionales, en particular el Banco Interamericano de Desa­
rrollo. 

RESUELVE: 

ART. 1. - Aprobar en todas y cada una de sus partes 
el Contrato de Préstamo No. 27/VF-NI, suscrito entre el 
Banco Interamericano de Desarrollo en su calidad de fidu­
ciario del Fondo de Fideicomiso creado por el Fondo de In­
versiones de Venezuela, y la República de Nicaragua, el día 
15 de Septiembre de 1979. por la suma de 20 Millones de 
Dólares. a 25 años de plazo con 5 de gracia, para cubrir 
parcialmente costos de contrapartida local. 

ART. 2. - El presente Decreto entrará en vigencia 
hoy. desde el momento de su publicación por cualquier me­
dio de comunicación colectiva. sin perjuicio de su publica­
ción posterior en La Gaceta. Diario Oficial. 



Dado en la ciudad de Managua. a los veintitrés días 
del mes de Octubre de mil novecientos setenta y nueve. 
"AÑO DE LA LlBERACION NACIONAL". 

JUNTA DE GOBIERNO DE RECONSTRUCCION NACIONAL 

Violeta Barrios de Chamorro. - Sergio Ramírez Mercado. -
Alfonso Robelo Callejas. - Moisés Hassan Morales. - Daniel 
Ortega Saavedra. 


